
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  Al b o  

 

COMUNE DI ZERBOLO' 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.31 

 
OGGETTO: 

Surroga del consigliere comunale dimissionario e convalida 
consigliere neoeletto           

 
L’anno duemilatredici addì diciotto del mese di novembre alle ore ventuno e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Fiocchi Renato - Sindaco Sì 

2. Carnevale Bonino Alessandra - Vice Sindaco No 

3. Candita Francesco - Assessore Sì 

4. Merli Angelo - Assessore Sì 

5. Setta Giuseppe - Assessore Sì 

6. Garofoli Mauro - Consigliere No 

7. Ciuffreda Domenico - Consigliere Sì 

8. Serafini Tamara - Consigliere Giust. 

9. Felisi Cristina - Consigliere Giust. 

10. Castoldi Enio - Consigliere No 

11. Merli Pier Sandro - Consigliere Sì 

12. Centenara Gian Antonio - Consigliere Sì 

13. Luponi Angelo - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 5 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta Colacicco la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Fiocchi Renato nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Introduce il Sindaco offrendo lettura del testo della comunicazione presentata dal Cons. 
Garofoli Mauro,  il quale per motivi personali ha rassegnato le dimissioni. In seguito prende 
la parola il Cons. Centenara Gian Antonio, il quale assoggetta il gesto ad una valutazione 
politica  ed afferma che la Sig.ra Vitale Rita Carla, chiamata alla surroga, non possa essere 
nominata consigliere comunale in quanto, a suo dire, componente del Consiglio Direttivo 
dell’associazione culturale “A Passo d’Ali” con la carica di Segretario/Tesoriere e chiede al 
Segretario Comunale di inserire a verbale delle osservazioni scritte (allegate alla presente 
deliberazione). 
 

Vista la comunicazione presentata dal Consigliere Comunale, Sig. Mauro Garofoli, in data 
07/11/2013, prot. N. 3645, a mezzo della quale ha rassegnato le proprie dimissioni dalla 
carica. 
 
Stabilito che le suddette dimissioni comportano la vacanza di un seggio all’interno del 
Consiglio Comunale. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 38, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 le dimissioni dalla carica 
di Consigliere Comunale, indirizzate al Consiglio, sono irrevocabili, non necessitano di presa 
d’atto e sono immediatamente efficaci. 
 
Constatato altresì che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 del citato D.Lgs. n. 267/2000, il 
Consigliere entra in carica, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio 
Comunale la relativa deliberazione. 
 
Visto l’art. 45 del testo Unico n. 267/2000, che prevede che il seggio che rimanga vacante 
per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima 
lista segue immediatamente l’ultimo eletto. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
Visto il Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento del Consiglio Comunale. 
 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 5 del 22 giugno 2009 di convalida degli eletti alla 
carica di Sindaco e di Consigliere Comunale e delle condizioni di eleggibilità e di 
incompatibilità di ciascuno di essi (artt. 40 e 41 D.Lgs.267/2000). 
 
Richiamati  gli  articoli 38 – comma 4 – e  45 – comma 1 -  del D.Lgs. 18/08/2000 n.267. 
 
Visto il verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di seggio relativo alle elezioni 
amministrative del  6 e 7 Giugno 2009 ove si legge che il primo dei Consiglieri non eletti della 
lista “Lista Civica Fiocchi Sindaco” risulta essere il Sig. Gianpietro Sansonne; 
 
Vista la notifica effettuata in data 08.11.2013 al medesimo Sig. Gianpietro Sansonne 
contenente l’invito ad accettare la carica di consigliere comunale; 
 
Dato atto che il Sig. Sansonne mediante Prot. n. 3667 del 08.11.2013 ha comunicato la 
propria volontà di non accettare la carica di consigliere comunale; 
 
Vista la nota del 09.11.2013, Prot.n. 3672 contenente l’invito al secondo dei non eletti, Sig.ra 
Rita Carla Vitale, di accettare la carica di consigliere comunale; 
 
Preso atto che il consigliere subentrante entra in carica non appena adottata dal Consiglio la 
relativa deliberazione. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Accertato che nei confronti della Sig.ra Vitale non esistono motivi di ineleggibilità né 
incompatibilità ai sensi degli artt.59 e 60 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 
Visto l’allegato parere in merito alla regolarità tecnico-amministrativa reso ai sensi dell’art. 49 
– comma I - del Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000. 
 
Con n. 5 voti favorevoli, n. 3 voti contrari (Centenara Gian Antonio, Luponi Angelo e Merli 
Pier Sandro), resi per alzata di mano. 
 

D E L I B E R A 
 
1)Di disporre la surroga del Consigliere Comunale dimissionario, Sig. Mauro Garofoli, con la 
Sig.ra Rita Vitale,  primo dei Consiglieri non eletti della lista “Lista Civica Fiocchi Sindaco”, 
che accetta la carica. 

 
2)Di proclamare eletto Consigliere Comunale per il seggio rimasto vacante della lista “Lista 
Civica Fiocchi Sindaco” la sig.ra Rita Carla Vitale, nata  a Vedano Olona (VA) il 04.08.1948 – 
residente a Zerbolò (PV)  in Via Cavour n. 10. 

 
3)Di comunicare il presente provvedimento all’Ufficio Territoriale di Governo – Prefettura di 
Pavia.  
  
Successivamente, con voti unanimi favorevoli, , resi nei modi e forme di legge la presente 
delibera è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma, 4 del T.U. 18 
Agosto 2000 n. 267. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 
F.to : Fiocchi Renato 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 25/11/2013 al 10/12/2013 come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Zerbolo' , lì 25/11/2013 

Il Segretario Comunale  
F.to :  Dott.ssa Maranta Colacicco 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Il Segretario Comunale 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 18/11/2013 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Maranta Colacicco 
 

 


